
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
___________ Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Т О Л Ь Я Т Т И _________

П , „ 5 , 1Г РЕШЕНИЕ
3 0 . 0 4  i O g b  № / У

Об информации администрации городского округа Тольятти 
об итогах исполнения мероприятий национального проекта 
«Образование» на территории городского округа Тольятти 

в 2024 году и планах на 2025-2026 годы

Рассмотрев информацию департамента образования администрации 
городского округа Тольятти об итогах исполнения мероприятий 
национального проекта «Образование» на территории городского округа 
Тольятти в 2024 году и планах на 2025-2026 годы, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию департамента образования администрации городского 
округа Тольятти принять к сведению.

2. Отметить:
1) в рамках национального проекта «Образование» на территории 

городского округа Тольятти реализовывались региональные составляющие 
федеральных проектов:

- «Успех каждого ребенка»;
- «Цифровая образовательная среда»;
- «Современная школа»;
- «Социальная активность»;
- «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»;
2) всего за время реализации национального проекта «Образование» с 

2019 по 2024 годы был осуществлен ряд мероприятий:
- по федеральному проекту «Цифровая образовательная среда» 

оснащено 41 образовательное учреждение;
- по федеральному проекту «Современная школа» оснащено 3 кабинета 

«Технологии» (М БУ № №  57, 77, 90);



- создан IT-куб на базе МБОУ ДО «Гуманитарный центр 
интеллектуального развития»;

- создан детский технопарк «Кванториум» в МБУ «Гимназия № 77»;
- введена в эксплуатацию общеобразовательная школа на 1600 мест, 

расположенная в 20 квартале Автозаводского района;
3) по итогам 2024 года все показатели национального проекта были 

выполнены, большинство с превышающим значением;
4) в 2025 году начали работу новые национальные проекты (Указ 

Президента Российской Федерации от 07.05.2024. № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»), рассчитанные до 2030 года; отрасль 
«Образование» принимает участие в национальных проектах «Молодежь и 
дети» и «Семья».

В рамках этих национальных проектов на территории городского 
округа Тольятти будут реализовываться региональные составляющие 
федеральных проектов:

- «Все лучшее детям»;
- «Поддержка семьи»;
- «Педагоги и наставники»;
5) в 2025 году запланировано проведение работ по приспособлению 

зданий к доступности инвалидов и других маломобильных групп населения в 
11 образовательных учреждениях, а именно: МБОУ «Гимназия № 9», МБУ 
«Школа № 10», МБУ «Лицей № 19», МБУ «Школа № 43», МБУ «Школа № 
61», МБУ «Школа № 70», МБУ «Школа № 86», МБУ «Школа № 91», МБУ 
детский сад № 2 «Золотая искорка», МАОУ ДС № 80 «Песенка», МБУ 
детский сад № 90 «Золотое зернышко».

В МБУ детский сад № 45 «Яблонька», МБУ детский сад № 48 
«Дружная семейка», МБУ детский сад № 50 «Синяя птица», МБУ детский 
сад № 51 «Чиполлино», МБУ детский сад № 56 «Красная гвоздика», МБУ 
детский сад № 73 «Дельфин», МБУ детский сад № 81 «Медвежонок» 
запланировано размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к 
услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности:

6) по строительству детского сада ЛДС-1 с инженерно-техническим 
обеспечением в составе 6 этапа строительства комплекса зданий и 
сооружений жилищного и социального назначения заключено соглашение № 
36740000-1-2025-010 от 22.01.2025, соглашение № 48 от 21.02.2025. 
Завершение строительства - в 2027 году;



7) по строительству детского сада № 210 «Ладушки» в микрорайоне 
«Северный» Центрального района городского округа Тольятти заключено 
соглашение № 36740000-1-2025-012 от 22.01.2025, соглашение № 50 от 
21.02.2025. Завершение строительства - в 2027 году.

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
(И.Г.Сухих) организовать выездное контрольное мероприятие по объектам 
капитального ремонта образовательных учреждений на территории 
городского округа Тольятти.

Срок -  август 2025г.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по вопросам образования, науки и молодежной политике 
(Т.И.Леснякова).

Председатель 
Общественной палаты


